事 務 連 絡

                              平成２８年７月１３日

各都道府県教育委員会指導事務主管課

各指定都市教育委員会指導事務主管課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 部 課

附属学校を置く各国立大学法人担当課  御中

独立行政法人国立高等専門学校機構担当課

小中高等学校を設置する学校設置会社を所轄する

構造改革特別区域法第１２条第１項の

認定を受けた各地方公共団体の担当課

文部科学省初等中等教育局児童生徒課

平成２８年度「児童生徒の自殺予防に関する普及啓発協議会」

の追加開催について

平素より、文部科学行政に御理解・御協力を賜り誠にありがとうございます。

標記の協議会について、平成２８年６月１０日付け事務連絡で開催のお知らせをしてい

るところですが、より多くの教育委員会、学校等から出席ができるよう別添１のとおり東

海ブロックでの開催が追加されましたのでお知らせいたします。

ついては、児童生徒の自殺予防を担当する部局や各学校等においては、関係職員の出席

について特別な御配慮をお願いします。

なお、申込等の事務手続については、別添２を参照いただくようお願いします。

     （本件連絡先） 文部科学省初等中等教育局 児童生徒課

生徒指導企画係     山本、疋田、寺西

いじめ対策支援第一係  伊澤

                〒100-8959 東京都千代田区霞が関 3丁目 2-2

                 電話  03-6734-3298（直通）

                      03-5253-4111（内線 3298)

      FAX    03-6734-3735

     E-mail：s-sidou@mext.go.jp

上記アドレスは本件申込み先ではありません。

申込は開催地の教育委員会です（別表参照）。

mailto:s-sidou@mext.go.jp

（別添１）

平成２８年度 児童生徒の自殺予防に関する普及啓発協議会 開催要項（追加分）

１．目的

本協議会は、児童生徒の自殺予防等に関する対応を教育委員会職員及び教職員等の出席

者に周知するとともに、講義、演習等を通じてこれらの者の基礎的、実践的な知識を深め、

もって、各学校、地域における児童生徒の自殺予防等に資する取組を推進することを目的

とする。

２．開催日・開催会場

平成２９年２月１４日（火） 静岡県男女共同参画センター（あざれあ）

３．日程 （ 案 ）

  １０：００      開会

  １０：０５      行政説明

             文部科学省初等中等教育局児童生徒課

  １１：００      講義

兵庫教育大学大学院学校教育研究科教授  新井 肇  氏

  １２：３０      休憩

  １３：３０      講義（続き）

  １６：３０      閉会

※ 昼食場所の確認等、各自御留意願います。

  ※ 終了時刻については、講義の内容により前後することがあります。

（別添２）

出席者の報告について

１．参加対象者

（１）公立学校関係

ア 各都道府県・指定都市教育委員会の生徒指導担当指導主事（児童生徒の自殺予防を

担当する指導主事が別にある場合は当該指導主事）

イ 各都道府県・指定都市・中核市教育委員会の研修担当指導主事・研修主事等

ウ 市区町村等教育委員会の生徒指導担当指導主事、研修担当の指導主事・研修主事等

エ 小学校、中学校、義務教育学校、高等学校、中等教育学校及び特別支援学校（以下

「学校」という。）の教職員

※１ 当該会議の内容について、校長会や生徒指導主事及び研修主事等の連絡会議の場

において伝達形式の講習会を実施する等、域内の全ての学校へ確実に伝達の場を設

けていただけるよう、必要な体制を検討の上、参加者を選定してください。

※２ 各都道府県・指定都市教育委員会ごとに、生徒指導担当指導主事並びに校長、副

校長及び教頭等を含め、合計１０名程度の参加をお願いします。

なお、開催地の教育委員会は、会場の定員の半分程度まで参加が可能です。

（２）私立学校関係

ア 各都道府県私立学校主管課の担当者

イ  私立学校の教職員

（３）附属学校を置く国立大学関係

ア 附属学校を置く各国立大学法人担当課の担当者

イ 附属学校の教職員

（４）株式会社立学校関係（学校設置会社を所轄する構造改革特別区域法第１２条第１項

の認定を受けた各地方公共団体の担当課が取りまとめる。）

ア 学校設置会社を所轄する構造改革特別区域法第１２条第１項の認定を受けた各地

方公共団体の担当課の担当者

イ 学校設置会社が設置する学校の教職員

（５）首長部局関係

各都道府県・指定都市の青少年担当部局等、自殺予防を担当する部局の担当者

（６）高等専門学校関係

   各高等専門学校の担当者

２．申込手続

  別紙様式に出席者を取りまとめ、出席を希望する会場の担当者まで必ず申込期間内に

電子メールにて提出をお願いします（別表参照）。別表にはブロック毎の都道府県の割り

振りを示していますが、目安であり、これにとらわれることなく、全ての会場に申込が

可能です（複数のブロックに申し込むことも可）。

  なお、各都道府県・指定都市の青少年担当部局等、自殺予防を担当する部局の担当者

が参加を希望する際は、各都道府県・指定都市教育委員会で取りまとめをお願いします。

３．参加定員の割り当て

  開催地である教育委員会に会場の定員の半分を割り当て、残りの定員は、各ブロック

に属する都道府県を優先し、残余をブロック外の都道府県に割り振ります。

平成２８年度「児童生徒の自殺予防に関する普及啓発協議会」実施予定一覧 （別表）

ブロック名 対象都道府県 会場 定員
車での
来場

講師
（予
定）

開催日
申込み開始日
（期日厳守）

申込み締め切り
日

（期日厳守）

北海道ブロッ
ク

北海道

北海道第二水産ビル４階４Ｓ会
議室
北海道札幌市中央区北3条西7丁
目

204 × 新井 11月18日（金) 10月18日（火) 11月4日（金) 北海道教育委員会 岡本　浩一 011-204-5755 seitosidou.anzen@pref.hokkaido.lg.jp

東北ブロック
青森、岩手、宮
城、秋田、山形、
福島

山形県教育センター
山形県天童市大字山元字犬倉津
2515

180 ○ 阪中 8月2日（火） 7月1日（金） 7月19日（火） 山形県教育委員会 黒沼　直洋 023-630-2869 kuronuman@pref.yamagata.jp

北関東ブロッ
ク

茨城、栃木、群馬
独立行政法人教員研修センター
茨城県つくば市立原3番地

270 ○ 高橋
6月27日（月）

（終了）
5月27日（金） 6月17日（金） 茨城県教育委員会 鈴木　剛 029-301-5265 kokyo5@pref.ibaraki.lg.jp

南関東・甲信
ブロック

埼玉、千葉、東
京、神奈川、長
野、山梨

さいたま市青少年宇宙科学館
埼玉県さいたま市浦和区駒場2-
3-45

300 × 高橋 7月22日（金） 6月22日（水） 7月8日（金） さいたま市教育委員会 山本　志織 048-829-1665 kyoiku-shido2@city.saitama.lg.jp

北陸ブロック
新潟、富山、石
川、福井

新潟市役所本館講堂
新潟県新潟市中央区学校町通1-
602-1

177 ○ 相馬 7月25日（月） 6月24日（金） 7月11日（月） 新潟市教育委員会 永井　一哉 025-226-3299 gakko@city.niigata.lg.jp

東海ブロック
岐阜、静岡、愛
知、三重

静岡県男女共同参画センター
（あざれあ）
静岡市駿河区馬渕１－17－１

358 × 新井 2月14日（火） 1月13日（金） 1月31日（火） 静岡県教育委員会 藁科　昌樹 054-221-3143 masaki1_warashina@pref.shizuoka.lｇ.ｊｐ

近畿ブロック
滋賀、京都、大
阪、兵庫、奈良、
和歌山、

大阪市教育センター
大阪府大阪市港区弁天1－1－6

400 × 新井 10月18日（火） 9月16日（金） 10月4日（火） 大阪市教育委員会 福山　正樹 06-6208-9194 ua0015@city.osaka.lg.jp

中国ブロック
鳥取、島根、岡
山、広島、山口

山口県セミナーパーク（やまぐ
ち総合教育支援センター）山口
県山口市秋穂二島1062

300 ○ 窪田 11月15日（火） 10月14日（金） 11月1日（火） 山口県教育委員会 松本  剛 083-933-4680 a50500@pref.yamaguchi.lg.jp

四国ブロック
徳島、香川、愛
媛、高知

教育センター本館大講義室
高知県高知市大津乙181

120 ○ 阪中
6月8日（水）

(終了）
5月6日（金） 申込終了 高知県教育委員会 宮田　 一仁 088-821-4937 kazuhito_miyata@ken4.pref.kochi.lg.jp

九州・沖縄ブ
ロック

福岡、佐賀、長
崎、熊本、大分、
宮崎、鹿児島、沖
縄

ウェルとばた中ホール
福岡県北九州市戸畑区汐井町1－
6

300 ○ 高橋 10月21日（金） 9月21日（水） 10月７日（金） 北九州市教育委員会 有田　勝彦 093-582-2369 katsuhiko_arita01@city.kitakyushu.lg.jp

※各都道府県の割り振りは、目安であり、他のブロックへの申込みも可能です（１団体で複数ブロックへの申込みも可）。

申込先

mailto:seitosidou.anzen@pref.hokkaido.lg.jp
mailto:kuronuman@pref.yamagata.jp
mailto:kokyo5@pref.ibaraki.lg.jp
mailto:kyoiku-shido2@city.saitama.lg.jp
mailto:gakko@city.niigata.lg.jp
mailto:masaki1_warashina@pref.shizuoka.lｇ.ｊｐ
mailto:ua0015@city.osaka.lg.jp
mailto:a50500@pref.yamaguchi.lg.jp
mailto:kazuhito_miyata@ken4.pref.kochi.lg.jp
mailto:katsuhiko_arita01@city.kitakyushu.lg.jp